



## Biblioteka Publiczna Gminy

63-040 Nowe Miasto nad Wartą, ul. Poznańska 8a

☎ (061) 287 46 18

e-mail: [bpg-nowemiasto@o2.pl](mailto:bpg-nowemiasto@o2.pl) [www.bpg\\_nowemiasto.republika.pl/](http://www.bpg_nowemiasto.republika.pl/)

---

Nowe Miasto nad Wartą, dnia 22 luty 2009 r.

### **SPRAWOZDANIE OPISOWE z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą za 2009 rok**

#### **Placówki i wyposażenie**

W 2009 r. sieć placówek Biblioteki Publicznej Gminy tworzyły: BPG w Nowym Mieście nad Wartą z Wypożyczalnią dla Dorosłych, Oddziałem dla Dzieci oraz Czytelnią, filie w Boguszynie i Chociczy.

Obecnie wszystkie placówki łącznie z siedzibą biblioteki prowadzą wypożyczanie książek w systemie komputerowym SOWA. Katalog całego księgozbioru bibliotek publicznych w naszej gminie dostępny jest na stronie internetowej biblioteki [www.bpg\\_nowemiasto.republika.pl](http://www.bpg_nowemiasto.republika.pl) w trybie on-line. Biblioteka w Nowym Mieście nad Wartą posiada cztery komputery przeznaczone dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu.

W 2009 roku biblioteka przystąpiła do Programu Rozwoju Bibliotek. Dzięki temu programowi w 2010 roku biblioteka otrzyma dodatkowy sprzęt komputerowy i multimedialny.

#### **Kadry**

W 2009 roku Biblioteka zatrudniała 5 osób na stanowiskach bibliotekarskich oraz księgową na 0,25 etatu. W pełnym wymiarze godzin zatrudnione są trzy osoby w tym 2 posiadają wykształcenie bibliotekarskie wyższe magisterskie, jedna osoba średnie bibliotekarskie. Dwie osoby zatrudnione w filiach bibliotecznych na 0,5 i 0,6 etatu mają wykształcenie bibliotekarskie (licencjat i średnie). Dwie bibliotekarki pracujące w Oddziale dla Dzieci i filii w Chociczy w 2009 roku przebywały na urlopie wychowawczym. Na tych stanowiskach zapewniono zastępstwo.

#### **Gromadzenie i opracowanie zbiorów**

W 2009 r. w bibliotece przybyło ogółem 1591 tomów książek, z czego zakupiono 1506 egzemplarzy. Średnia cena książki wyniosła 21,05 zł, zaś wskaźnik zakupu wynosi 16,47 woluminy na 100 mieszkańców. W sierpniu w ramach programu „Promocja Czytelnictwa”

Biblioteka otrzymała dotację w kwocie 3 632,00 na zakup książek. Z dotacji zakupiono 147 egz. książek. Zakup księgozbioru na tym poziomie gwarantował zaopatrzenie biblioteki w nowości w stopniu wystarczająco zabezpieczającym potrzeby czytelników. Pod koniec 2009 r. księgozbiór biblioteki liczył 53 637 tomów książek, w tym 211 czasopism oprawnych. W filii w Boguszynie znajduje się 10 331 wol., w Chociczy 11 948 wol. w Nowym Mieście – 31 147 wol. książek oraz 211 egz. czasopism oprawnych.

W minionym roku prenumerowano łącznie 71 tytułów czasopism. Nieodpłatnie placówka otrzymywała trzy tytuły czasopism lokalnych.

W 2019 roku ubytковано 699 egz. książek, w tym w ramach selekcji wyłączono z księgozbioru 507 egz.

W swoich zbiorach biblioteka posiada także zbiory specjalne tj. kasety magnetofonowe, kasety video, płyty CD i DVD, mapy, fotografie i multimedia. Zbiory te gromadzone są w nowomiejskiej bibliotece. Łącznie biblioteka posiada 620 jednostek inwentarzowych.

W lipcu w wypożyczalni dla dorosłych oraz w czytelni przeprowadzono kontrolę księgozbioru. Stwierdzono 144 braki względne (nieodnalezione od ostatniej kontroli) oraz 144 braki bezwzględne. 52 egz. zarejestrowane jako braki do końca roku kalendarzowego zostały odnalezione.

Na bieżąco opracowano i włączono do bazy danych biblioteki zakupione i uzyskane w inny sposób książki. Systematycznie uzupełniana jest *Bibliografia Regionalna Gminy Nowe Miasto nad Wartą* oraz kartoteki zagadnieniowe. Biblioteka gromadzi również Dokumenty Życia Społecznego (plakaty, ulotki, zaproszenia, foldery i inne).

### **Czytelnicy i wypożyczenia**

W minionym roku ze zbiorów biblioteki korzystało 1857 czytelników, co stanowi 20,3 czytelników na 100 mieszkańców gminy. (W 2008 roku wskaźnik ten w Polsce kształtował się na poziomie 17,1 czytelników na 100 mieszkańców, 16,3 – w Wielkopolsce)

Wypożyczono 37 011 woluminów, z czego 36 387 woluminów udostępniono na zewnątrz, natomiast 624 woluminy udostępniono na miejscu w czytelni lub kąciakach czytelniczych w filiach. Stanowi to 405 wypożyczeń na 100 mieszkańców. (W 2008 roku wskaźnik ten w Polsce kształtował się na poziomie 331 wypożyczeń na 100 mieszkańców, 349 – w Wielkopolsce) W czytelniach i kąciakach czytelniczych odnotowano 5455 wypożyczenia czasopism, z czego - na zewnątrz udostępniono 3605 egzemplarzy oraz 1850 egzemplarzy - na miejscu. Zanotowano też 102 udostępnienia zbiorów specjalnych (głównie płyty CD, kasety video, magnetofonowe).

Biblioteka prowadzi także wypożyczenia międzybiblioteczne, sprowadzając dla czytelników książki z innych bibliotek. W 2009 roku wypożyczono z innych bibliotek 10 książek.

W ciągu minionego roku w placówkach bibliotecznych na terenie Gminy odnotowano w sumie 18060 odwiedzin. Dużym powodzeniem w bibliotece cieszył się Internet, z którego korzysta przede wszystkim młodzież oraz studenci – zarejestrowano 1808 odwiedzin.

### **Działalność oświatowo-czytelnicza i informacyjna**

**Działalność informacyjna** biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni, na filiach wydzielone są kąciaki czytelnicze. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego w skład którego wchodzi encyklopedie, słowniki i informatory. Biblioteka w Nowym Mieście gromadzi również czasopisma regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz

kartoteki osobowe i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego ( foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne). Z czytelni i kąciaków czytelniczych skorzystało 4299 czytelników, którym udzielono 1390 informacji oraz udostępniono 2529 książek, czasopism i zbiorów specjalnych.

Biblioteka samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych nowości wydawniczych dostępny w naszej bibliotece, które zamieszczone są także w Wiadomościach Lokalnych.

**Działalność kulturalno-oświatowa** prowadzona jest w bibliotece systematycznie. W ramach pracy kulturalno-oświatowej w 2009 roku organizowane były pogadanki i prelekcje a także konkursy, wystawy i przeglądy książek oraz czasopism, spotkania z czytelnikami i lekcje biblioteczne. Na spotkaniach w bibliotece gościli: Krzysztof Petek, Kazimierz Szymeczko, Wioleta Piasecka, aktorzy ze studia Małych Form Teatralnych z Krakowa, dr. Jerzy Jambor, Eugeniusz Czarny. Prelekcje i gawędy dotyczyły głównie spraw związanych z regionem.

W ramach współpracy ze szkołami Biblioteka była organizatorem konkursów gminnych takich jak: "Moja ulubiona książka" konkurs literacki dla uczniów ze szkół podstawowych, konkurs ortograficzny dla szkół podstawowych i gimnazjalnych „Potyczki z językiem polskim”, konkurs plastyczny „Symbole świąt wielkanocnych” dla uczniów ze wszystkich szkół z Gminy Nowe Miasto. Na bazie prac plastycznych zorganizowana została wystawa pokonkursowa.

Biblioteka zorganizowała także konkurs fotograficzny dla wszystkich interesujących się fotografią pt.: „Jesienne impresje” oraz wystawę pokonkursową.

W listopadzie przeprowadzono międzyszkolny konkurs recytatorski dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych pt. „Jak nie kochać jesieni”

Podczas „Tygodnia Bibliotek” przypadającego w tym roku w dniach 8-15 maja przeprowadzono 4 lekcje biblioteczne, konkursy ortograficzne, wystawę „Biblioteka Publiczna Gminy w Nowym Mieście nad Wartą w latach 1949-2009”, „Gmina Nowe Miasto nad Wartą w rysunkach Władysława Kościelniaka”. 14 maja zorganizowane zostały obchody 60-lecia BPG. Z tej okazji oprócz wystawy i prelekcji wydany został informator o działalności nowomiejskiej biblioteki w latach 1999-2009, który był dopełnieniem informatora wydanego z okazji 50-lecia biblioteki. Do obchodów czynnie włączyły się panie przygotowując zimny bufet dla gości biblioteki.

W maju Biblioteka wydała tekę rysunków Władysława Kościelniaka zawierającą rysunki Nowego Miasta i okolic. Biblioteka była także współorganizatorem wernisażu i wystawy plastyka pochodzącego z Kruczyna, Pana Marcina Jędrzejewskiego. Z tej okazji Biblioteka przygotowała folder dotyczący twórczości artysty.

Podczas ferii zimowych, oprócz codziennych zajęć w czytelni Biblioteka zorganizowała dla najmłodszych występ teatryku Małych Form Teatralnych z Krakowa.

W czytelni biblioteki przeprowadzono bezpłatny kurs obsługi komputera dla osób starszych. Była to już trzecia edycja. Z kursu skorzystało 7 osób.

We wrześniu biblioteka wzięła czynny udział w obchodach Dni Ziemi Nowomiejskiej organizowanych przez „Młodych” ze Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Nowomiejskiej. Biblioteka z tej okazji przygotowała wystawę prac Pań uczęszczających na spotkania „Przy robótkach”, wystawę i sprzedaż wydawnictw promujących nasz region.

W ramach cotygodniowych spotkań Pań w okresie zimowym organizowane były kursy gotowania, układania kwiatów itp., natomiast grupa dzieci spotykająca się w bibliotece raz w tygodniu w ramach różnorodnych zajęć - uczy się bawiąc.

Na stałe do prac z dziećmi weszły zajęcia z biblioterapii. W 2009 roku odbyło się 5 takich spotkań.

Systematycznie wraz z nowymi zakupami książek prowadzone są przeglądy i wystawki nowości oraz wystawki poświęcone pisarzom i ludziom nauki i sztuki.

### **Budżet**

Budżet Biblioteki w 2009 roku wraz z dotacjami wynosił 255 700,32 zł i przedstawiał się następująco:

- dotacja z budżetu gminy	- 249 594,00 zł
- dotacja z Ministerstwa na zakup książek	- 3 632,00 zł
- dochody własne (ksero, legitymacje bibl., wydaw. i in.)	- 2 143,24 zł
- na rachunku bankowym z 2007 r pozostało	- 331,08 zł

---

Plan dochodów własnych (2300,00zł) wykonano w 94% i stanowił kwotę 2143,24 zł.

Wydatki biblioteki w 2009 roku wyniosły **255 449,55** zł. Na rachunku bankowym biblioteki pozostała kwota **255,77** zł z dochodów własnych. Biblioteka ma zobowiązanie z tytułu wynagrodzeń w kwocie 5,00 zł.

Załączniki:

- Sprawozdanie z wykonania budżetu na 2009 rok.

Sprawozdanie sporządziła:  
Krystyna Muzolf